

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII với chủ đề: Chủ động thực thi - Khởi thông nguồn lực - Hải Phòng bút phá

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII với chủ đề: Chủ động thực thi - Khởi thông nguồn lực - Hải Phòng bút phá, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cổ vũ, khích lệ các nhà báo, phóng viên viết, sáng tác các tác phẩm báo chí về chủ đề năm 2026 của thành phố Hải Phòng “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Ghi nhận, tôn vinh, tuyên dương, khen thưởng tác giả, tác phẩm báo chí đạt chất lượng cao, nội dung và hình thức hấp dẫn, mang lại hiệu quả xã hội, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và phát triển thành phố; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển thành phố.

### 2. Yêu cầu

- Thông qua các tác phẩm báo chí tuyên truyền, quảng bá những tiềm năng, thế mạnh của thành phố; quyết tâm của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố trong tăng trưởng phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Nâng cao chất lượng, nội dung tuyên truyền, quảng bá về thành phố Hải Phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên giải thưởng:** Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII với chủ đề: Chủ động thực thi - Khởi thông nguồn lực - Hải Phòng bút phá.

**2. Chủ trì tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **3. Nội dung trọng tâm**

- Các tác phẩm báo chí tập trung tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030; Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; gắn với chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá”. Khẳng định quyết tâm hành động, triển khai đồng bộ, tạo chuyển biến thực chất ngay từ năm đầu nhiệm kỳ. Phản ánh, phân tích và lan tỏa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng cao, bền vững, lấy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số làm động lực chủ yếu; phát huy hiệu quả cơ chế, chính sách đặc thù; khơi thông, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển.

- Tuyên truyền phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại; xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố cảng biển công nghiệp hiện đại, văn minh, sinh thái, trung tâm kinh tế biển, logistics, du lịch chất lượng cao và năng lượng sạch hàng đầu cả nước. Đồng thời, phản ánh việc vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; tăng cường liên kết vùng, đẩy mạnh đối ngoại, mở rộng kết nối quốc tế, hướng tới kết nối toàn cầu, nâng cao vị thế thành phố.

- Tuyên truyền các đề án, kế hoạch, chương trình hành động của thành phố theo hướng đổi mới toàn diện, phát triển nhanh và bền vững, trong đó nhấn mạnh: Nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân; bảo đảm an sinh xã hội; phát triển văn hóa, con người Hải Phòng; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, gắn với phát triển du lịch bền vững, chất lượng cao; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất và đời sống xã hội.

- Tuyên truyền nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội; quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên; bảo vệ môi trường, phát triển đô thị xanh, sinh thái, góp phần xây dựng Hải Phòng phát triển bền vững, hài hòa giữa kinh tế - xã hội - môi trường.

### **4. Đối tượng tham dự giải**

- Về tác giả: Mọi người Việt Nam ở trong nước và ngoài nước có tác phẩm báo chí được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình). Tác giả dự giải không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các luật khác hiện hành.

- Về tác phẩm: Là các tác phẩm báo chí thuộc tất cả các thể loại, phát trên các loại hình báo chí: Báo in; phát thanh; truyền hình; báo điện tử.

### **5. Thời gian tác phẩm dự giải**

Thời gian đăng, phát tác phẩm được tính từ ngày 01/01/2026 đến ngày 15/10/2026. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 20/10/2026 (*theo dấu bưu điện*).

**6. Nơi nhận tác phẩm:** Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Toà nhà C, Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố, Khu đô thị Bắc sông Cấm, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng; Điện thoại: 0225.3822.515; Email: [luongquangphu@haiphong.gov.vn](mailto:luongquangphu@haiphong.gov.vn)).

## **III. CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG**

**1. Cơ cấu giải:** Giải thưởng được trao cho các tác phẩm báo chí xuất sắc thuộc một trong các loại hình báo chí (báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử) với số lượng 02 giải A, 03 Giải B, 04 Giải C và 10 Giải Khuyến khích.

### **2. Giá trị giải**

- 02 Giải A: Mỗi giải 20.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 03 Giải B: Mỗi giải 15.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 04 Giải C: Mỗi giải 7.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 10 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức phát động Giải báo chí**

- Hình thức: Tại hội nghị giao ban và cung cấp thông tin báo chí định kỳ tháng 4/2026 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội nhà báo thành phố tổ chức.

- Thời gian: Trong tháng 4/2026.

### **2. Tổ chức chấm giải**

#### **2.1. Thành lập Hội đồng chấm giải:**

- Hội đồng chấm giải, Tổ Thư ký do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn và quyết định, gồm các nhà báo thuộc các cơ quan báo chí Trung ương; một số cán bộ, chuyên viên thuộc các ban, ngành của thành phố có kinh nghiệm công tác, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu công việc.

- Hội đồng chấm giải trên cơ sở Quy chế chấm giải phù hợp với yêu cầu của Giải và Luật Báo chí.

- Thời gian: Trong tháng 4/2026.

## 2.2. Tổ chức chấm Sơ khảo

- Các tác phẩm báo chí đã đăng, phát gửi tham dự Giải theo quy định sẽ được Hội đồng Sơ khảo xem xét, đánh giá để chọn ra tác phẩm báo chí đáp ứng tiêu chí xét trao giải đưa vào vòng chung khảo.

- Thời gian dự kiến: Từ 01/11/2026 đến ngày 10/11/2026.

## 2.3. Tổ chức Chung khảo cuộc thi

Hội đồng chấm Chung khảo dựa trên kết quả sơ khảo sẽ tiến hành đánh giá, thẩm định, lựa chọn ra những tác phẩm xuất sắc nhất trình Ban Tổ chức giải để quyết định trao giải.

- Thời gian dự kiến: Từ 10/11/2026 đến ngày 20/11/2026.

## 3. Tổ chức Hội nghị Tổng kết và Trao giải

- **Chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Thành phần dự:**

### **Đại biểu thành phố:**

+ Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn Phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Hội Nhà báo thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu;

+ Thành viên Hội đồng chấm giải;

+ Lãnh đạo các cơ quan báo chí của thành phố;

+ Trưởng Văn phòng đại diện, Phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;

+ Các tổ chức, cá nhân đồng hành cùng Ban Tổ chức Giải Báo chí;

+ Đại diện các phòng, ban, đơn vị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Các tập thể, cá nhân đạt giải;

+ Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố (đưa tin).

- **Nội dung:**

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Văn nghệ chào mừng;

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Bài phát biểu khai mạc Hội nghị trao giải;
- + Trình chiếu phóng sự tổng kết Giải;
- + Công bố Quyết định công nhận giải thưởng;
- + Trao giải cho các đơn vị, cá nhân đoạt giải;
- + Phát biểu cảm tưởng của tác giả đoạt giải;
- + Phát biểu của cấp trên (nếu có).
- + Phát biểu bế mạc Hội nghị trao giải.

- **Thời gian:** Dự kiến trong tháng 11/2026.

- **Địa điểm:** Phòng đa năng, Trung tâm Hội nghị và biểu diễn thành phố Hải Phòng (Khu đô thị Bắc Sông Cấm, phường Thuỷ Nguyên, thành phố Hải Phòng).

- **Tổng số đại biểu:** Dự kiến 150 người.

#### **V. Kinh phí thực hiện**

- Tổng kinh phí: **225.000.000đ** (*Hai trăm hai mươi năm triệu đồng*).

(*Dự toán chi tiết gửi kèm theo*)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được giao cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **VI. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ông Nguyễn Thành Trung - Giám đốc Sở:**

- Chỉ đạo chung các nội dung tổ chức Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII với chủ đề: Chủ động thực thi - Khơi thông nguồn lực - Hải Phòng bứt phá.

##### **2. Ông Đỗ Thanh Bình - Phó Giám đốc Sở**

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tổ chức Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII.

##### **3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản:**

- Chủ trì tổ chức triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị có liên quan, tổng hợp các vấn đề phát sinh báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định.

- Ban hành Văn bản đề nghị các cơ quan, địa phương tuyên truyền về cuộc thi, các cơ quan thông tấn, báo chí tích cực hưởng ứng cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Hội đồng chấm giải, Tổ thư ký và tổ chức chấm giải.
- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải cuộc thi.

#### **4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

- Hướng dẫn Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản và các đơn vị thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo dự toán đã được phê duyệt.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở

#### **5. Văn phòng Sở:**

- Gửi giấy mời tham dự hội nghị tổng kết và trao giải.
- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai các nội dung theo yêu cầu của Giám đốc Sở.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở

#### **6. Nhà hát Nghệ thuật đương đại Hải Phòng**

- Xây dựng chi tiết kế hoạch, nội dung biểu diễn đảm bảo chất lượng, phù hợp với Hội nghị tổng kết và trao giải.
- Chủ động phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai biểu diễn theo yêu cầu của Giám đốc Sở.
- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VIII, trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các phòng, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở (qua phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản) để xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị của Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thành Trung**